



Bilag 2:

Høringsnotat for høring af Agenda 21-strategi 2016-2019 Bæredygtige sammenhænge

Indledning

Agenda 21-strategien "Bæredygtige sammenhænge" har været i offentlig høring i perioden den 11. juni 2015 til den 4. september 2015. Som led i høringsprocessen har forvaltningen desuden afholdt en søndagscykeltur, hvor 13 interesserede københavnere var rundt og se lokale projekter på Nørrebro og Østerbro, som understøtter Agenda 21-arbejdet. Cykleturen blev afsluttet med en debat i Byoasen på Nørrebro om Agenda 21-strategien og implementeringen af konkrete projekter.

Dette høringsnotat indeholder et resumé og en vurdering af de skriftlige bemærkninger, der er modtaget i høringsperioden. I notatet er medtaget en fortegnelse over samtlige parter, som har afgivet høringssvar. Der er indkommet i alt 14 høringssvar, fordelt på 11 lokaludvalg, et miljøpunkt, en organisation og en borgergruppe. Mange af de fremkomne bemærkninger omhandler samme forhold, hvorfor det er valgt at udarbejde en samlet besvarelse. Kommunens vurderinger er angivet med *kursiv*.

Samtlige høringssvar kan ses på BLIV HØRT, Københavns Kommunes digitale høringsportal på <http://www.blivhoert.kk.dk/hoering/agenda-21-strategien>

Høringssvar

Der er modtaget høringssvar fra følgende parter:

- Miljøpunkt Amager
- Nørrebro Lokaludvalg
- Bispebjerg Lokaludvalg
- Christianshavns Lokaludvalg
- Vesterbro Lokaludvalg
- Kgs. Enghave Lokaludvalg
- Indre By Lokaludvalg
- Østerbro Lokaludvalg
- Amager Øst Lokaludvalg
- Vanløse Lokaludvalg
- Amager Vest Lokaludvalg
- Valby Lokaludvalg
- Øresundsgruppen
- HORESTA

21-09-2015

Sagsnr.
2015-0093352

Dokumentnr.
2015-0093352-5

Sagsbehandler
Tim Jensen

Postboks 348

EAN nummer
5798009493149

Samtlige hørings svar, på nær det fra Øresundsgruppen, udtrykker alle en overordnet opbakning til strategiens fokus. Men peger også på en række problemer og bekymringer, som bliver præsenteret nedenfor.

Kommentarer vedrørende: Finansiering

Nørrebro Lokaludvalg peger på, at økonomiske incitamenter er centrale for at opnå strategiens formål og til at engagere borgerne, men at de økonomiske incitamenter, der på nuværende tidspunkt kan arbejdes med, er for svage.

Østerbro, Valby og Vanløse Lokaludvalg peger også på den manglende finansiering i planen, som et problem i forhold til at realisere planens formål.

Omvendt peger Øresundsgruppen, som er en privat sammenslutning af borgere på Amager, på, at planen ikke bør være finansieret af skatte kroner, da formålene ikke kan indfris og ender med at være spild af kommunens ressourcer. I stedet foreslår Øresundsgruppen direkte hård regulering, f.eks. i forhold til at betale høje afgifter for affaldshåndtering og for at bruge miljø- og energibelastende køretøjer.

Teknik- og Miljøforvaltningens bemærkninger

I Agenda 21-strategien er der ikke beskrevet konkrete aktiviteter, og ikke angivet budgetter for borgerinddragende aktiviteter i flagskibsprojekterne, hvor perspektivet fra Agenda 21-strategien skal understøtte borgerinddragelse og helheds perspektivet i udvalgte projekter på miljø- og klimaområdet.

I implementeringen af agenda 21-strategien vælges hvilke projekter, der understøtter målsætningerne på miljø- og klimaområdet, som skal være flagskibsprojekter for Agenda 21 med et særligt fokus på borgerinddragelse. I den proces skal budgetbehovet også vurderes. Midlerne til at løfte de opgaver, der knytter sig til implementeringen af Agenda 21-strategien, skal findes i budgetlægningen for de konkrete projekter. Midlerne følger derfor den øvrige finansiering af det pågældende projekt, og kan således både være midler afsat i forbindelse med budgetforlig, men kan også komme fra partnerskaber eller offentlige puljer.

Brugen af økonomiske incitamenter i form af gebyrer for både affald og transport, der understøtter borgernes bæredygtige valg er interessante redskaber at anvende, men de ligger uden for agenda 21-strategiens mandat at udvikle eller indføre. Fokus er i strategien lagt på redskaber, der kan understøtte fællesskaber, som også kan give incitamenter for borgerne til at engagere sig i en bæredygtig udvikling af byen.

Høringssvarene giver ikke anledning til ændringer i Agenda 21-strategien.

Kommentarer vedrørende: Gensidig forpligtelse

Miljøpunkt Amager peger på, at kommunen mangler organisatoriske håndtag, der kan løfte strategien udover de gode hensigter. F.eks. er der intet, der forpligter Københavns Kommune udover de målsætninger, der allerede er beskrevet i andre strategier og planer. Miljøpunkt Amager peger også på, at Københavns Kommune bør forpligte sig på understøtte lokale initiativer i længere perioder, og ikke kun mens de er nye og spændende.

Valby Lokaludvalg peger på, at det er vigtigt, at der fra politisk hold udtrykkes klar politisk vilje til Agenda 21-arbejdet i Københavns Kommune.

Både Christianshavns og Indre Bys Lokaludvalg ønsker at udfordre det manglende bindeled, der er mellem kommunens position som facilitator og part i et forpligtende fællesskab (partnerskab) om f.eks. igangsætning af udviklingsprojekter.

Teknik- og Miljøforvaltningens bemærkninger

Forvaltningen anerkender, at der er et betydeligt arbejde foran med at omsætte Agenda 21-strategien til konkrete resultater med og for københavnere. Kommunen er opmærksom på, at det er væsentligt for strategien succes, at der skabes politisk ejerskab og at kommunen foretager en grundig forventningsafstemning i forhold til at facilitere projekter og indgå partnerskaber.

Høringssvarene giver ikke anledning til ændringer i Agenda 21-strategien, men vil indgå i implementeringen af strategien.

Kommentarer vedrørende: Lokaludvalg og Miljøpunkters rolle

Blandt andet lokaludvalgene på Indre By og Christianshavn ønsker, at strategien mere tydeligt beskriver den særlige rolle som lokaludvalg og miljøpunkter bør spille i realiseringen af strategien.

Teknik- og Miljøforvaltningens bemærkninger

Forvaltningen beklager, at strategien ikke giver indtryk af at lokaludvalg og miljøpunkter er helt centrale for at realisere Agenda 21-strategien. Når miljøpunkter og lokaludvalg er nævnt som mulige samarbejdsaktører ud af en bredere kreds, handler det mere om, at kommunen ikke udelukkende bør basere indsatsen på miljøpunkter og lokaludvalg. Det er centralt for forvaltningen at kunne indgå i partnerskaber og facilitere projekter, som på forskellig vis understøtter involvering og nye typer fællesskaber, og derfor er det

væsentligt at udvide mulighederne udover lokaludvalgenes og miljøpunkternes borgerinvolverende arbejde.

Men samtidig er det forvaltningens opfattelse at miljøpunkterne og lokaludvalgenes arbejde med lokalt miljøarbejde er helt centralt for at fremme københavnernes muligheder for at være aktivt deltagende, medansvarlige og medskabende i forhold til at nå Københavns Kommunes eksisterende målsætninger på miljø- og klimaområdet.

Høringssvarene giver derfor anledning til følgende præcisering i Agenda 21-strategien (det markerede er tilføjet):

"Borgere, virksomheder og organisationer, der har succes med egne og frivillige projekter, skal kommunen understøtte og styrke og samtidig tage ved lære af. Her spiller lokaludvalg og miljøpunkter en central rolle i forhold til at facilitere processer og projekter lokalt, som kan understøtte ejerskab og forankring lokalt og ved at kvalificere kommunens tilgang til deltagende og medskabende borgere." (Bilag 1, side 4)

Kommentarer vedrørende: Virksomhedssamarbejder og partnerskaber

Nørrebro Lokaludvalg og andre ønsker, at kommunen gennem Agenda 21-strategien forpligter sig til at indgå lokale partnerskaber.

HORESTA peger på, at partnerskabstankerne også bør udfoldes i forhold til københavnske virksomheder, da HORESTA er interesseret i at fastholde Københavns image som en grøn og bæredygtig hovedstad og det kan Agenda 21-strategien hjælpe med at understøtte for at fastholde og tiltrække flere turister og for at beskytte og fremtidssikre byen, så de københavnske virksomheder også har et forretningsgrundlag i fremtiden.

Teknik- og Miljøforvaltningens bemærkninger

Forvaltningen er meget enig i betragtningerne og vil i den kommende implementering arbejde for at etablere relevante partnerskaber lokalt og på tværs af København for at engagere så mange som muligt i udviklingen af en bæredygtig by.

Høringssvarene giver ikke anledning til ændringer i Agenda 21-strategien, men vil indgå i implementeringen af strategien.

Kommentarer vedrørende: Implementering

Langt de fleste høringssvar indeholder en lang række projektforslag og ideer, som f.eks. forslag til at arbejde mere med københavnernes grønne værts (Horesta), affaldssortering på gaden (Bispebjerg

Lokaludvalg), mere involvering af borgerne i vedvarende energiproduktion f.eks. gennem vindmøllelaug (Miljøpunkt Amager).

Teknik- og Miljøforvaltningens bemærkninger

Forvaltningen takker for de mange gode forslag, som forvaltningen vil tage med i det videre arbejde med at implementere strategien.

Samtidig vil forvaltningen gerne understrege, at de fleste projekter kræver aktive partnerskaber med en lang række aktører for at kunne realiseres. Det arbejde tager forvaltningen fat på, når den nye Agenda 21-strategi træder i kraft i 2016.

Høringssvarene giver således ikke anledning til ændringer i Agenda 21-strategien, men vil indgå i implementeringen af strategien.

Den videre proces

Når høringsnotatet og Agenda 21-strategien 2016-2019 "Bæredygtige sammenhænge" er tiltrådt af Borgerrepræsentationen, vil den blive sendt til dem, der har fremsendt bemærkninger.